
令和５年度　収支予算
（正味財産増減ベース）

一般財団法人　地方自治研究機構



（単位：千円）

予　算　額 前年度予算額 増　　減

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,069 1,099 △ 30

基本財産利息 1,069 1,099 △ 30

特定資産運用益 10 13 △ 3

特定資産利息 10 13 △ 3

受取会費 12,942 13,158 △ 216

賛助会員受取会費 12,942 13,158 △ 216

事業収益 13,165 11,700 1,465

講習会等事業収益 13,165 11,700 1,465

受取助成金等 207,980 207,240 740

日本財団調査研究事業助成金 12,240 12,240 0

日本財団基盤整備事業助成金 10,740 10,000 740

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000 48,000 0

地方団体振興調査事業助成金 30,000 30,000 0

市町村法制執務支援事業助成金 62,000 62,000 0

法務能力向上事業助成金 25,000 25,000 0

自治体DX推進セミナー助成金 10,000 10,000 0

先進事例調査研究事業助成金 10,000 10,000 0

受取負担金 44,000 41,000 3,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000 12,000 0

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 32,000 29,000 3,000

雑収益 41 4 37

受取利息 1 1 0

雑収入 40 3 37

経常収益計 279,207 274,214 4,993

（2）経常費用

事業費 274,894 273,660 1,234

役員報酬 25,015 25,448 △ 433

給料手当 54,823 56,374 △ 1,551

福利厚生費 10,233 9,535 698

臨時雇賃金 18,425 18,226 199

退職給付費用 4,102 4,122 △ 20

会議費 8,201 8,107 94

旅費交通費 13,970 14,952 △ 982

通信運搬費 6,695 4,004 2,691

減価償却費 574 988 △ 414

消耗什器備品 51 54 △ 3

消耗品費 4,009 4,049 △ 40

印刷製本費 17,820 15,800 2,020

光熱水料費 1,174 961 213

賃借料 13,895 13,710 185

保険料 284 377 △ 93

諸謝金 13,605 16,143 △ 2,538

租税公課 2,201 2,170 31

委託費 67,561 65,859 1,702

収支予算書（正味財産増減ベース）
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：千円）

予　算　額 前年度予算額 増　　減

収支予算書（正味財産増減ベース）
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目

役務費 11,298 12,079 △ 781

雑費 958 702 256

管理費 25,976 25,548 428

役員報酬 7,860 7,990 △ 130

給料手当 6,757 6,406 351

福利厚生費 2,594 2,282 312

退職給付費用 732 706 26

会議費 252 251 1

旅費交通費 627 212 415

通信運搬費 181 145 36

減価償却費 314 424 △ 110

消耗什器備品 5 5 0

消耗品費 536 489 47

印刷製本費 54 44 10

光熱水料費 181 152 29

賃借料 1,922 1,960 △ 38

保険料 72 80 △ 8

租税公課 335 339 △ 4

委託費 92 76 16

交際費 320 300 20

役務費 2,695 2,695 0

雑費 447 992 △ 545

経常費用計 300,870 299,208 1,662

当期経常増減額 △ 21,663 △ 24,994 3,331

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 200,000 ‐ 200,000

経常外収益計 200,000 ‐ 200,000

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 200,000 ‐ 200,000

当期一般正味財産増減額 178,337 △ 24,994 203,331

一般正味財産期首残高 43,699 68,693 △ 24,994

一般正味財産期末残高 222,036 43,699 178,337

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  一般正味財産への振替額 △ 200,000 ‐ △ 200,000

当期指定正味財産増減額 △ 200,000 ‐ △ 200,000

指定正味財産期首残高 655,000 655,000 0

指定正味財産期末残高 455,000 655,000 △ 200,000

Ⅲ　正味財産期末残高 677,036 698,699 △ 21,663
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,069 1,069

基本財産利息 1,069 1,069

特定資産運用益 10 10

特定資産利息 10 10

受取会費 12,942 12,942

賛助会員受取会費 12,942 12,942

事業収益 13,165 13,165 13,165

講習会等事業収益 13,165 13,165 13,165

受取助成金等 60,240 30,000 62,000 152,240 25,000 10,000 10,000 45,000 10,740 207,980

日本財団調査研究事業助成金 12,240 12,240 12,240

日本財団基盤整備事業助成金 10,740 10,740

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000 48,000 48,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000 30,000 30,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000 62,000 62,000

法務能力向上事業助成金 25,000 25,000 25,000

自治体DX推進セミナー助成金 10,000 10,000 10,000

先進事例調査研究事業助成金 10,000 10,000 10,000

受取負担金 44,000 44,000 44,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000 12,000 12,000

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 32,000 32,000 32,000

雑収益 1 1 1 1 39 41

受取利息 1 1

雑収入 1 1 1 1 38 40

経常収益計 104,240 30,000 62,000 1 196,241 13,165 25,000 10,000 10,000 1 58,166 24,800 279,207

（2）経常費用

事業費 119,101 32,660 67,368 219,129 8,842 25,294 10,980 10,649 55,765 274,894

役員報酬 9,130 3,773 6,425 19,328 277 2,705 1,036 1,669 5,687 25,015

給料手当 19,940 6,697 13,680 40,317 655 7,224 3,523 3,104 14,506 54,823

福利厚生費 4,301 1,573 2,094 7,968 97 1,034 475 659 2,265 10,233

臨時雇賃金 12,224 4,640 16,864 1,561 1,561 18,425

退職給付費用 1,494 538 1,033 3,065 48 510 234 245 1,037 4,102

会議費 248 1,350 750 2,348 2,353 2,750 600 150 5,853 8,201

旅費交通費 7,338 1,778 874 9,990 747 2,171 131 931 3,980 13,970

通信運搬費 3,614 806 240 4,660 827 650 430 128 2,035 6,695

減価償却費 252 68 142 462 11 55 24 22 112 574

消耗什器備品 23 6 12 41 1 5 2 2 10 51

消耗品費 582 132 683 1,397 1,448 970 57 137 2,612 4,009

印刷製本費 4,658 1,868 9,900 16,426 854 404 114 22 1,394 17,820

光熱水料費 514 139 291 944 23 112 49 46 230 1,174

賃借料 6,033 1,670 3,435 11,138 263 1,357 602 535 2,757 13,895

保険料 124 34 70 228 6 27 12 11 56 284

諸謝金 2,735 3,850 1,350 7,935 870 3,300 1,200 300 5,670 13,605

租税公課 1,002 256 528 1,786 41 204 88 82 415 2,201

委託費 40,720 2,300 21,370 64,390 11 660 1,800 700 3,171 67,561

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

（単位：千円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

（単位：千円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考

役務費 3,779 1,074 4,312 9,165 285 988 548 312 2,133 11,298

雑費 390 108 179 677 25 168 55 33 281 958

管理費 25,976 25,976

役員報酬 7,860 7,860

給料手当 6,757 6,757

福利厚生費 2,594 2,594

退職給付費用 732 732

会議費 252 252

旅費交通費 627 627

通信運搬費 181 181

減価償却費 314 314

消耗什器備品 5 5

消耗品費 536 536

印刷製本費 54 54

光熱水料費 181 181

賃借料 1,922 1,922

保険料 72 72

租税公課 335 335

委託費 92 92

交際費 320 320

役務費 2,695 2,695

雑費 447 447

経常費用計 119,101 32,660 67,368 219,129 8,842 25,294 10,980 10,649 55,765 25,976 300,870

当期経常増減額 △ 14,861 △ 2,660 △ 5,368 1 △ 22,888 4,323 △ 294 △ 980 △ 649 1 2,401 △ 1,176 △ 21,663

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 200,000 200,000

経常外収益計 200,000 200,000

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 200,000 200,000

当期一般正味財産増減額 △ 14,861 △ 2,660 △ 5,368 1 △ 22,888 4,323 △ 294 △ 980 △ 649 1 2,401 198,824 178,337

一般正味財産期首残高 43,699

一般正味財産期末残高 222,036

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  一般正味財産への振替額 △ 200,000 △ 200,000

当期指定正味財産増減額 △ 200,000 △ 200,000

指定正味財産期首残高 655,000

指定正味財産期末残高 455,000

Ⅲ　正味財産期末残高 677,036
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